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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

AP-1 – activator protein 1

ART (АРТ) - Assisted reproductive technology (асистирани репродуктивни

технологии)

cAMP (цАМФ) – Cyclic adenosine monophosphate (цикличен Аденозинмонофосфат)

COC – cumulus-oocyte complex (кумулус-ооцитен комплекс)

COH (КОХ) – Controlled ovarian hyperstimulation (Контролирана овариална

хиперстимулация)

EGF – Epidermal growth factor

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay (Ензим-свързан имуносорбентен метод)

FACS – Fluorescence-activated cell sorting (Флуоресцентно активирано клетъчно

сортиране)

FGF – Fibroblast growth factor

FSH – Follicle-stimulating hormone (фоликуло-стимулиращ хормон)

G-CSF – Granulocyte colony-stimulating factor

GH – Growth hormone (растежен хормон)

Gly – Glycodelin (Гликоделин)

GnRH – Gonadotropin-releasing hormone (Гонадотропин-освобождаващ хормон)

GV – germinal vesicle (герминален везикул)

hCG – Human chorionic gonadotropin (Човешки хорион гонадотропен хормон)

ICFALS – Insulin-like growth factor acid-labile subunit

ICSI – Intra-cytoplasmic sperm injection (вътре цитоплазмено инжектиране на

сперматозоиди)

IFN-γ – Interferon-gamma (интерферон гама)

IGFBP3 – Insulin-like growth factor-binding protein 3

IGF-I – Insulin-like growth factor 1

IGF-II – Insulin-like growth factor 2

IL-12 – Interleukin-12 (Интерлевкин-12)

IL-12R-β1 – Interleukin-12 receptor beta 1

IL-12R-β2 – Interleukin-12 receptor beta 2

IL-1α – Interleukin-1 alpha (Интерлевкин-1 алфа)

IL-1β – Interleukin-1 beta (Интерлевкин-1 бета)

IL-2 – Interleukin-2 (Интерлевкин-2)

IL-2R - Interleukin-2 receptor

IL-6 – Interleukin-6 (Интерлевкин-6)

IL-8 – Interleukin-8 (Интерлевкин-8)

IP10 (CXCL10) – Interferon gamma-induced protein 10 (C-X-C motif chemokine 10)

IU – International unit (Международна единица)

IVF (ИВФ) – In vitro fertilization (ин витро фертилизация)

LF – lactoferrin (лактоферин)

LH – Luteinizing hormone (лутеинизиращ хормон)

LIF – Leukemia inhibitory factor (Левкемия инхибиторен фактор)

LP – Long protocol (Дълъг протокол)

LPA – Lysophosphatidic Acid

LTB4 - Leukotriene B4 (Левкотриен Б4)

LUF syndrome – Luteinized unruptured follicle (лутеинизиран неруптурирал фоликул)

MCP-1 (CCL2) – Monocyte chemotactic protein-1 (Chemokine (C-C motif) ligand 2)

MCP-2 (CCL8) – Monocyte chemotactic protein-2 (Chemokine (C-C motif) ligand 8)

MI – metaphase I (метафаза първа)

MII – metaphase II (метафаза втора)

MIP 1α (CCL3) – Macrophage inflammatory protein-1 α (Chemokine (C-C motif) ligand

3)

MIP 1β (CCL4) – Macrophage inflammatory protein-1β (Chemokine (C-C motif) ligand 4)

MMP-9 – matrix metalloproteinase 9 (Матриксна металопротеиназа 9)

MMPs - Matrix Metalloproteinases (Матриксни металопротеинази)

NGF – Nerve growth factor

NPB – nucleolar precursor bodies (нуклеоларни прекурсорни телца)

OHSS – Ovarian hyperstimulation syndrome (Овариален хиперстимулационен синдром)

OSM – Oncostatin M

PB – polar body (полярно телце)

PCOS (ПКОС) – Polycystic ovary syndrome (поликистозен овариален синдром)

PDGF – Platelet-derived growth factor

PGE2 – Prostaglandin E2

PN – pronucleus (пронуклеус)

PRL – Prolactin (пролактин)

RANTES (CCL5) – Regulated upon Activation, Normal T-cell Expressed, and Secreted

(Chemokine (C-C motif) ligand 5)

rFSH – recombinant Follicle-stimulating hormone (рекомбинантен фоликуло-

стимулиращ хормон)

ROS – Reactive oxygen species

SP – Short protocol (Къс протокол)

TCR – T-cell receptor

TGF-β - Transforming growth factor beta

TIMPs – Tissue inhibitor of metalloproteinases

TNF-R1 – Tumor necrosis factor-alpha receptor 1

TNF-R2 – Tumor necrosis factor-alpha receptor 2

TNF-α – Tumor necrosis factor-alpha

VEGF – Vascular endothelial growth factor

Е2 – естрадиол

ЕЕК – Eндометриалните епителни клетки

ЕТ-2 – Endothelin 2 (Ендотелин 2)

ЕТ-RB – Endothelin receptor B

ЕТ-RА – Endothelin receptor A

Р – прогестерон

ФТ – фоликулярна течност
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І. УВОД

По данни на световни и наши статистики е известно, че честотата на безплодието в

семейството се движи между 10 и 15%. В България повече от 270 000 семейства се

борят с безплодието, което е 15 % от населението във фертилна възраст, или всяко

шесто семейство. По данни на Националния статистически институт от 1989 г. След

този период България има отрицателен естествен прираст - населението намалява

годишно с около 45 хиляди души, което за последните 15 години прави около 1,3

милиона души. Ако тази тенденция се запази, то към 2050 г. българите ще наброяват

приблизително 5 милиона. Това прави борбата с безплодието в България и света

особено важна. Ето защо, този въпрос стои в основата на проучванията на много

научни институти и клиники в света, където широко се използват и развиват

методите на асистираната репродукция или т. нар. ин-витро оплождане.

Успеваемостта на методите на асистираната репродукция засега е около 30-

40%, която стойност не е много висока. Това налага продължаване на научните и

технологични изследвания, които могат да доведат до усъвършенстване на

методиките и повишаване на тази успеваемост. Големи усилия в последните години

са насочени към развиването на неинвазивни диагностични методи за определяне

на качеството на гаметите, на техния потенциал да образуват ембриони, с

оптимална функционалност и потенциал за имплантиране и подходи за оценка

на рецептивността на ендометриума и готовността му да приеме ембриона.

Това е необходимо за подобряване на резултатите от все по-широко навлизащите

ART технологии в съвременния свят. Усилията са насочени към изследване на

морфологични параметри, широк спектър от биомолекули (протеини, липиди,

полизахариди РНК- и ДНК-молекули) и метаболитни продукти от жизнената

дейност на изследваните клетъчни компоненти.
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ІІ. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ

Да се разработят и въведат неинвазивни подходи с добра прогностична стойност

за оценка на добитите при пункция ооцити, използвайки стойностите на

изследваните аналити и тяхната връзка с основни параметри, ползвани в

практиката по асистирана репродукция.

ЗАДАЧИ

1. Да се изследват нивата и взаимовръзките на разтворими белтъчни фактори

(интерлевкини, хемокини, растежни фактори) и отношението между тях, в

зависимост от:

 възрастта на пациентите

 серумните нива на естрадиола

 резултата от оплождането

 морфологичното качество на яйцеклетките

 морфологичното качество на ембрионите

 биохимичния тест за бременност

2. Да се изследват нивата и взаимовръзките на редица биохимични показатели в

зависимост от:

 възрастта на пациентките

 серумните нива на естрадиола

 резултата от оплождането

 морфологичното качеството на яйцеклетките

 морфологичното качество на ембрионите

 биохимичния тест за бременност

3. Да се изследват нивата и взаимовръзките на левкоцитните субпопулации, в

зависимост от:

 възрастта на пациентките
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 серумните нива на естрадиола

 резултата от оплождането

 морфологичното качеството на яйцеклетките

 морфологичното качество на ембрионите

 биохимичния тест за бременност

4. Да се изследва взаимовръзката между подбран комплекс от биохимични

показатели, белтъци, пептиди, растежни фактори, цитокини и цитологични

показатели на фоликулярната течност.

5. Да се анализира прогностичната сила на изследваните групи от показатели и

потенциалната им възможност за включване в математически модел за

предсказване на случаите на успешна бременност.

6. Да се разработи статистически модел за прогнозиране на възможностите за

успешно имплантиране на ембрионите и протичането на успешна бременност.

Да се оцени ефективността на модела и да се проведе процедура за вътрешното

му валидиране.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

В настоящото изследване са анализирани стойностите получени за

разтворими фактори във фоликулярната течност на две групи нестимулирани


[…]


морфологичен анализ на яйцеклетки и ембриони, за прогнозиране и оценка на

качество или състояние, не постигат голям успех. Статистически достоверни се

оказват връзките на тези параметри единствено с възрастта на пациентките и
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използвания протокол за стимулация. Относителният неуспех в откриването на ясен

морфологичен предиктор ни накара да надградим анализа с използването на фактори,

секретирани в микрообкръжението на ооцита – фоликулярната течност.

Фоликулярната течност изглежда добър кандидат за анализ. Тя е много

комплексна, специфична и изключително важна среда за развитие на яйцеклетките.

Продукт е от една страна на избирателен трансфер на фактори от кръвния ток през

кръвнофоликулната бариера, а от друга от секреторната активност от страна на

текалните клетки, гранулозните клетки и ооцита. Това дава основание на

специалистите да предположат наличието на биохимични фактори във

фоликулярната течност, обграждаща ооцита, които играят критична роля за

детерминиране качеството на ооцита, резултата от оплождането, качеството и

развитието на ембриона и имплантационния му потенциал. Изследванията в тази

насока разкриват голям набор от фактори - кандидати за определяне на

ембриологичните параметри. За съжаление, повечето изследователи, както и ние, не

успяват да открият добър/и молекулярни фактори, с които категорично да

предскажат резултата от ин витро процедурата. Това е така, поради факта, че

повечето анализи са предимно корелационни, правят се върху сравнително малки

групи от пациенти, поставени са на непроспективна база и са слабо контролирани.

Освен това, повечето от изследванията са базирани на едновариабилен анализ на

връзката на специфични молекули с ембриологичните показатели, вместо да

използват мултивариабилен алгоритъм. В настоящото изследване ние започнахме

анализа на тази база – връзка на конкретен аналит с избраните ART параметри. Ние

доразвихме този подход, използвайки го като основа за осъществяване на

мултипараметричен анализ и изготвянето на математически модел, който да улесни

селекцията на ембриони с най-голям имплантационен потенциал.

Процесите на фоликулогенезата, овогенезата и ранните етапи от

ембрионално развитие се определят от множество фактори, които действат в

концентрационен и времеви синхрон. Плейотропността е допълнителен фактор,

който затруднява избора на „добри“ кандидати за предиктивност на тези процеси.
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Анализът изведе няколко фактора, които биха могли да се използват самостоятелно

или в комбинация в клиничната практика за предсказване на: качество на яйцеклетки

(Ca
2+

, URIC, ALT, лептин, IL4, MIC1), на изхода от оплождането (IL12, MIP1a,

RANTES, GGT ), на качеството на ембриона (GGT, TBIL, IL12, Leu, AbNSg, NSg/ml,

Nly/ml, Nmo/ml, AbNMo) и изхода от ин витро процедурата – (TBIL, DBIL, MIP-1b,

IL4, CCL 2, MMP9 и лактоферин). Използването на комбинация от фактори в

контекста на математически модел (формула) би имал по-голяма прогностична сила,

защото би съчетал, прогностичните стойности на няколко конкретни маркера.

Друга перспектива и възможности за предсказване на ART-параметрите е

съчетаването на морфологичния анализ с концентрационния анализ на фактори и

метаболити, определящи функционалния статус на ооцита. Това съчетаване е

необходимо поради факта, че сам по себе си морфологичният анализ не дава

достатъчно информация за изследваните параметри. Често, морфологично добре

изглеждащи яйцеклетки/ембриони, не достигат до имплантиране.

Настоящата работа ни помогна да поставим началото на целенасочена

дейност по създаването на неинвазивен алгоритъм за репродуктивен анализ.

Надеждите ни са, че съчетаването на морфологични маркери с цитокинов анализ,

изграждането на метаболитен профил и транскриптомен анализ на гранулозните

клетки, би довело до създаване на модел за пресказване на ембриологичните

параметри и до свеждане на избора за яйцеклетка/ембрион до „най-добрите“.
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VII. ПРИНОСИ

НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧНИ

Проведеното изследване дава възможност за първи път у нас да се създаде

алгоритъм за оценка на овогенезата и за прогнозиране на резултата от in vitro

процедурата.

Създаденият модел дава възможност специфични разтворими фактори,

биохимични показатели, метаболити и клетъчни типове намиращи се във

фоликулната течност да се свържат с важни биологични показатели като възраст,

хормонален статус, качество на яйцеклетките, резултат от оплождане, качество на

ембрионите и имплантационен потенциал.

Богатият набор изследвани показатели и анализа на връзките между тях

дават възможност за изграждането на хипотези и подробни картини на важни

репродуктивни процеси с фундаментален характер.

Изграденият теоретичен модел може да се развие и приложи за

окачествяване на ембриони при стимулирани цикли (къс и дълъг протокол) а също и

при изследване на друга важна страна от имплантационният процес при човека –

ендометриалната рецептивност.

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИ

Анализът на получените резултати извежда няколко фактора, които биха

могли да се използват самостоятелно или в комбинация в клиничната практика за

предсказване на: качество на яйцеклетки (Ca
2+

, URIC, ALT, лептин, IL4, MIC1), на

изхода от оплождането (IL12, MIP1a, RANTES, GGT ), на качеството на ембриона

(GGT, TBIL, IL12, Leu, AbNSg, NSg/ml, Nly/ml, Nmo/ml, AbNMo) и изхода от ин

витро процедурата – (TBIL, DBIL, MIP-1b, IL4, CCL 2, MMP9 и лактоферин).
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 Разработеният от екипа математически модел прогнозира възможностите за

успешна бременност с висока точност на оценяване на положителен (79.17%) и

отрицателен (93.10 %) резултат като запазва прогностичната си сила при проведената

процедура на вътрешно валидиране. Това дава възможност за по-прецизен и

адекватен метод за оценка и избор на ембрион с висок имплантационнен потенциал
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