1

Р Е Ц Е Н З И Я

от Проф. д-р Стефан Иванов Иванов, д. м. н.

Ръководител

Катедра "Акушерство и гинекология"

към Медицински университет – гр. Варна

ОТНОСНО

Дисертация на

д-р Георги Стаменов Стаменов, Завеждащ Сектор „Асистирана

репродукция” МБАЛ ”Надежда”

на тема:

“МАРКЕРИ ЗА ОЦЕНКА НА ЕМБРИОЛОГИЧНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПРИ НЕСТИМУЛИРАН ЦИКЪЛ. РАЗРАБОТВАНЕ НА МОДЕЛ ЗА

ПРЕДСКАЗВАНЕ НА ИМПЛАНТАЦИОННИЯ ПОТЕНЦИАЛ НА

ЧОВЕШКИ ЕМБРИОНИ“

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“, научна

специалност „Акушерство и гинекология“ към

Медицински университет – гр. Плевен

БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Д-р Георги Стаменов Стаменов е роден на 07.12.1970г. в

гр.СофияЗавършва 7-ма Гимназия”Свети Седмочисленици” в гр.София

през 1988г. Отлично владее писменно и говоримо английски и руски език.

Завършва висше образование през 1995г. в Медицински университет – гр.

София, специалност хуманна медицина, „Магистър по медицина”,

професионална квалификация „лекар”. През 2002г. успешно полага изпит

за специалност по Акушерство и гинекология, Медицински университет –

гр. София.

Запознавайки се с документите и биографичните данни на д-р Георги

Стаменов наистина бях изключително впечатлен от специализациите и

курсовете, в които той е участвал. Прави впечатление високото ниво и

качество на тези специализации, курсове и конгреси.

Д-р Стаменов провежда следните специализации и курсове в рамките

на международни конгреси:

1999 г. Следдипломна квалификация по асистирана репродукция и

оплождане ин витро, Geniki Kliniki, Солун, Гърция

01-04.07.2012 – 28th Annual Meeting of the European Society for Human

Reproduction and Embryology, Istanbul, Turkey

3-09.07.2011 – 27th Annual Meeting of the European Society for Human

Reproduction and Embryology, Stockholm, Sweden
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10-13.07.2011 - XXIV Annual In Vitro Fertilization and Embryo Transfer,

California, USA

31.03.-02.04.2011 - IX Annual Meeting of Mediterranean Society for

Reproductive Medicine, Paris, France

2010 – 26th Annual Meeting of the European Society for Human Reproduction

and Embryology, Rome, Italy

2009 – 25th Annual Meeting of the European Society for Human Reproduction

and Embryology, Amsterdam, The Netherlands

10.04-11.04.2008 – II-nd World Congress on Mild Approaches in ASSISTED

Reproduction, London, United Kingdom;

27.11-30.11.2008 – XI-th World Congress on Controversies in Obstetrics,

Gynecology and Infertility, Paris, France;

2008 – 24th Annual Meeting of the European Society for Human Reproduction

and Embryology, Barcelona, Spain

2007 – 23th Annual Meeting of the European Society for Human Reproduction

and Embryology, Lyon, France

15.12-16.12.2006 – I-st World Congress on Natural Cycle/Minimal Stimulation

IVF, London, United Kingdom;

26.02-29.02.2004 – XI-th World Congress of Gynecological Endocrinology,

Florence, Italy;

27.06-29.06.2002 – XXI-st национална Акушерска Конференция, Китен,

България;

10.06-14.06.2002 – X-th World Congress on the Menopause, Berlin Germany;

Много добре познавам д-р Георги Стаменов, който е изключително

ерудиран в своята област колега. Има отлична компютърна грамотност.

Той притежава добра комуникативност и качества, правещи работата му в

екип ефикасна и изключително резултатна.

Д-р Стаменов според колегите си, а и въз основа на мои преки лични

наблюдения се отличава със своя интелект, иновативност и възможност да

взема бързи решения при трудни казуси и клинични ситуации.

НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ

Д-р Георги Стаменов представя впечатляващ брой висококачествени

научни трудове, свързани с дисертацията - 8. Публикациите в български

списания са главно в списание „Акушерство и гинекология“. В

публикациите д-р Стаменов е водещ автор при 4 от тях, а в 4 от

публикациите е втори или трети автор. Публикациите, които не са

свързани с дисертационния труд са 16.
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АНАЛИЗ НА НАУЧНАТА ПРОДУКЦИЯ

До настоящия момент съществуват редица методи за селекция на

яйцеклетки при АРТ. Повечето от тези техники са сложни за изпълнение,

изискват скъпо лабораторно оборудване и повече време за анализ и все

още не са широко застъпени като рутинни методи за анализ в повечето IVF

клиники.

Относителният неуспех в откриването на ясен морфологичен

предиктор кара авторите да надградят анализа с използването на фактори,

секретирани в микрообкръжението на ооцита – фоликулярната течност.

Д-р Стаменов навлиза и работи в изкючително една интересна научна

сфера където са малко научните проучвания в световен мащаб. Това прави

работата му толкова иновативна.

Анализът на научните резултати извежда няколко фактора, които

биха могли да се използват самостоятелно или в комбинация в клиничната

практика за предсказване на: качеството на яйцеклетките (Ca2+, URIC,

ALT, лептин, IL4, MIC1), на изхода от оплождането (IL12, MIP1a,

RANTES, GGT ), на качеството на ембриона (GGT, TBIL, IL12, Leu,

AbNSg, NSg/ml, Nly/ml, Nmo/ml, AbNMo) и изхода от ин витро

процедурата – (TBIL, DBIL, MIP-1b, IL4, CCL 2, MMP9 и лактоферин).

Използването на комбинация от фактори в контекста на математически

модел (формула) имат по-голяма прогностична сила, защото съчетава

прогностичните стойности на няколко конкретни маркера.

Приносите на д-р Стаменов са изключително оригинални и на високо

ниво:

– Създаденият модел дава възможност специфични разтворими

фактори, биохимични показатели, метаболити и клетъчни типове

намиращи се във фоликулната течност да се свържат с важни биологични

показатели като възраст, хормонален статус, качество на яйцеклетките,

резултат от оплождане, качество на ембрионите и имплантационен

потенциал.

– Анализът на получените резултати извежда няколко фактора, които

биха могли да се използват самостоятелно или в комбинация в клиничната

практика за предсказване на: качеството на яйцеклетките (Ca2+, URIC,

ALT, лептин, IL4, MIC1), на изхода от оплождането (IL12, MIP1a,

RANTES, GGT ), на качеството на ембриона (GGT, TBIL, IL12, Leu,

AbNSg, NSg/ml, Nly/ml, Nmo/ml, AbNMo) и изхода от ин витро

процедурата – (TBIL, DBIL, MIP-1b, IL4, CCL 2, MMP9 и лактоферин).

НАУЧНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Д-р Георги Стаменов е утвърден клиницист и уважаван в репродуктивната

медицина колега с много преподавателски умения. Имам прекрасни лични

впечатления от преподавателските и лекторските умения на д-р Стаменов
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при изнасяне на лекции и доклади по време на конгреси и симпозиуми. С

д-р Стаменов имам изключително добра научна колаборация, той

прекрасно работи в екип.

ДИАГНОСТИЧНО-ЛЕЧЕБНА ДЕЙНОСТ, ПРАКТИЧЕСКИ

УМЕНИЯ И КЛИНИЧНА ПОДГОТОВКА

Д-р Стаменов представлява прекрасно подготвен лекар и специалист в

областта на Акушерство и гинекологията, репродуктивната медицина. Той

има големи научни, клинични предпоставки и потенциал за бъдещо

развитие в научната и практическа област както в областта на АГ, така и в

областта на репродуктивната медицина.

НАУЧНА И ОБЩЕСТВЕНА АКТИВНОСТ

Д-р Георги Стаменов е активен член на:

- БДАГ - Българско дружество по Акушерство и гинекология

- ESHRE – European Society for Human Reproduction and Embryology

- БАСРЗ – Българска Асоциация по Стерилитет и Репродуктивно здраве

От 2000 до 2005 г. Д-р Стаменов е редактор на списание “Репродуктивно

здраве” на Българската асоциация по стерилитет и репродуктивно здраве.

Той участва активно в научните форуми и инициативи на тези

организации. Научните и професионалните интереси на дисертанта са в

следните области:

- Лапароскопска гинекологична хирургия

- Репродуктивна медицина

- Стерилитет

- Ендокринологична гинекология

- в областта на ендометриозата

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С изключително голямо удоволствие присъствам на защитата на д-р

Стаменов. Д-р Георги Стаменов Стаменов, убедено считам, че със своята

квалификация, учебно-преподавателска дейност, обществено-научна

активност и оригинални приноси напълно отговаря на наукометричните

критерии и показатели на Правилника за развитие на академичния състав в

Медицински университет – гр. Плевен.Убеден съм напълно, че въз основа

на неговия дисертационен труд той напълно заслужава да му бъде
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присъдена образователната и научна степен „Доктор“ по научна

специалност „Акушерство и гинекология“ към МУ – гр. Плевен. С

изключително голяма вътрешна убеденост предлагам на уважаемото жури

да присъди образователната и научна степен „Доктор“ на д-р Георги

Стаменов Стаменов.

04.06.2013 г.

Рецензент:……………….

Проф. д-р Стефан Иванов, дмн

Ръководител Катедра АГ

към МУ – гр. Варна